理事会議事録
作成日 令和 6年 1月 10日

作成者 加藤

会議名 さいたま市シニアユニバーシティ北浦和校協議会 理事会 (令和 5年度 第 9回)

日 時 令和 6年 1月 10日 午後 1時 30分～午後 3 時

場 所 浦和ふれあい館 第 2会議室

出席者

(所属校友会)

※敬称略

寺内(6)、藤枝(8)、池田(10)、竹原(11)、瀧澤(13)、松尾(13)、加賀見(14)、石井(14)

内藤(16)、伊藤(17)、小嶋(17)、天野(18)、大島(18)、庄子(16)、尾形(19)、森川(19)

加藤(19)、荻野(21)、鈴木(21)、以上 19名  欠席者：本間(8)、中島(18)

決定事項・課題等（順不同）

1. 会長挨拶

・年頭に当たり北協・傘下校友会発展の祈念と、元日発生の能登半島地震の被災者に対する哀悼を表明。

2. 前回理事会議事録確認

・【(2)その他事業報告】のボウリング大会参加費を￥1,200 に減額修正する。

3. 令和 5年度事業計画進捗確認

(1) 演芸会追加報告

・演芸会場における募金活動の集計結果では、￥3,624の募金が集まり全額納付処理した。

・今年度演芸会総費用は昨年実績より超過することを事前に見込み、総額￥27,000を各期から集めた。

その結果、昨年実績より￥25,546超過したが、対予算比では￥1,454下回り、範囲内に収まった。

但し、抽選会景品代￥3,000は予備費より補填した。

(2) 新春北協公開講座(1/12)【11期所管】

・応募者合計は 60名であったが、会場の収容力には余裕があり、当日参加も OK とする。

(3) 麻雀大会(1/31)【16期所管】

・会場は＜いこい＞に於いて 13:00より開始、24名による 3回戦トーナメント方式で実施予定。

(4) 歌謡漫談(3/26)【13期所管】

・会場は武蔵浦和のサウスピア 9階多目的ホール、14：00開演予定とする。

・申込みの締め切りは 1 月末とするが、最終 2月理事会までは対応する。100名以上の参加を見込む。

・有料(￥200)につき入場整理券を次回理事会にて配布する。

(5) 北浦和校(大学生)向け説明会(1/16)

・当日の対応は、尾形会長、森川、加藤の 3 人が当たる。

・説明会資料については、前回資料をリメイクして作成済み。

・校友会活動の説明において、北浦和校協議会との関係については説明する。但し、連合会との関わりに

ついては微妙な問題につき触れずにおくこととする。

4．連合会連絡事項(伊藤理事)

①連合会組織及び運営他について－ 資料 d.e.参照

・懸案事項である北協会長の質問・要望に対しては、連合会長からは回答しない方針とのこと。

次項へ

【略語説明】「北協」：北浦和校協議会、「北浦和〇期」：北協傘下の各校友会

「連合会」：さいたま市シニアユニバーシティ校友会連合会、

前項より

また、その責任も無いとの考えであった。この件については、常任理事会で扱って欲しい旨の回答。

・来期方針の中では、会員増強の問題について、連合会ではなく各協議会で行うべきとの説明があった。

その他、来月 2月 29日に臨時常任理事会を開催するとの案内。

・上記の説明から、北協側の対応についての意見を求め方向性を確認した。

a. 連合会執行部(会長、専任理事)の消極的な取組姿勢、拡大理事会開催要望にも否定的であること

b. 現体制による総括が未だになされていないこと

c. 各協議会における会員数が少なくなってきており、連合会に対する人的、金銭的負担が重荷に

なりつつあること

d. 連合会退会によるデメリットも限定的(施設優先利用の件は照会中)であること

e. 連合会よりも北協の事業活動を充実すべきとの意見

 以上の点から、北協側の対応として、休会とする案、一部校友会のみ参加を継続して様子を見る等の

意見もあったが、最終的には退会する方針で収斂した。今後、相当の状況変化が無い限りこの方針を

堅持するものとし、ついては 2月の臨時常任理事会に間に合うように退会届を手配する。

②連合会事業関係

・文化祭・作品展 － サポート要員 20名程の派遣要請あり。今期中の活動につき応諾する。

・さいたま市主催の＜さいたマーチ＞への協力依頼では、基本的に個人マターとし、北協としての参加は

 行わない方針。

5．次年度の北浦和協議会の運営について

①次年度理事会スケジュール － 下記資料 c参照

②次年度の役員選出について(会長・総務・連合会常任理事)

・慣例に則り輪番制とし、来期の北協会長職他を 18 期が担い、天野理事(会長)と中島理事(総務)がこれに

当たる。

・連合会常任理事について、今回は選出しないこととした。

③ 次年度の予算について － 今期決算後に

④ 令和６年度の事業計画について

a.北協主催イベント

・今期同様、演芸会・麻雀大会・ボウリング大会の 3 本建てとする。但し、連合会脱退となったときには

 作品展応募の機会が失われる会員のために、新たに北協の作品展を企画する必要がある。

b.各期主催イベント

・14期より、次の 2点の企画の説明があった。尚、詳細は調整中。

  「さいたま落語会」(6/22)、「サウンドクロスオーケストラ」(未定)

6．その他

・今期中の活動計画として、14期より「生涯学習講演会」(2/27) 実施の発表があった。

開催場所は武蔵浦和サウスピア、申込みは 2/10 石井理事宛

以上

資 料

a.「令和 5 年度 1 月 北浦和協議会理事会 議題」

b.「演芸会費用報告」

c.「浦和ふれあい館会議室の優先予約について(依頼)」

d.「校友会連合会第 5 回常任理事会」資料

e.「臨時常任理事会 議事録」

次回予定 令和 6 年 2 月 14 日(水)